igitur si prioritatem alloquentium in conciliis ad stabilendam ipsorum præcellentiam consulamus! S. Hieronymus loquens de fidei professione PP concilii Ariminensis, subjungit (*Dial. adv. Lucif.*): *Aliq die in ecclesia, quæ est apud Ariminum, et episcoporum simul, et laicorum turbis concurrentibus, Musonius episcopus provinciæ Byzantinæ, cui propter ætatem primæ ab omnibus deferebantur, ita locutus est, etc.* Eritne ergo dicendus Musonius iste majoris prærogativæ, et sedis honorabilioris præ cæteris episcopis concilii Ariminensis? Quod vero ad sessionem quam in conciliis Symmachi Laurentio sublimiorem confidenter tribuunt, pace scriptorum Mediolanensium, eam pari confidentia negamus, donec cartis rationibus aut monumentis, non autem nuda subscriptione, qui nihil fidere possumus, nobis veritas elucescat; quid enim habemus in synodicis actibus quod sessionis hujus prærogativam ne latum quidem unguem indiget? Litteræ autem nostræ Clementis II Petrum Ravennatem Laurentio Mediolanensi in subscriptione, non autem in sessione potius locum concessisse commemorant.

71. Tandem quod subscriptionem spectat, non tam facile eam admitteremus, nisi Clementinæ litteræ mox allatæ de ea fidem facerent. Legimus enim in notis ad alteram ex illis synodis, eam nempe ap. 501 celebratam, Baluzium asserentem: *Multum autem diversæ sunt subscriptiones ab editis in antiquis exemplaribus, et diverso ordine positæ sunt in codice canonum Ecclesiæ Romanæ.* Ad alteram vero, quam *Palmaris* a quibusdam vocatur, repetit eam Baluzii de subscriptionum ordine animadversionem Pagius. Il ultima autem observavimus hanc annotationem: *Sunt eadem subscriptiones in manuscripto codice Parisiensi, sed non eodem ordine.* Immo dubitat Bipius has easdem subscriptiones non pertinere ad hanc synodum. En ejus verba: *In subscriptione plurimi Orientales nominantur, qui concilio Chalcedonensi ante annos quinquaginta duos interfuerunt, et quorum post decem annos a tempore dicti concilii nulla mentio reperitur. Unde probabile esse apparet, quod hæc subscriptio non sit Romanæ, sed alterius cujusdam synodi longe ante hæc tempora celebratæ.* Quare nesciremus profecto quænam ratio foret habenda ejusmodi subscriptionum. Dubietas autem isthæc urgeret, magis, si attendenda esset incriptio synodi *Palmaris*, residente ven. viro papa Symmacho, una cum ven. viris *Laurentio, Maximo, Petro, Laurentio, Emiliano*, etc. Quis enim ex duobus istis Laurentiis credendus est Mediolanensis? Equis Maximus ille intermedius? Num Maximus episcopus Bleranus ut in subscriptionibus? Num Marcellinus Aquileiensis? Sed iste acta synodorum nullibi subscribit, licet secundæ saltem synodo interfuisse certum sit ex epistola Theodoricæ regis, et ex præcepto senatus, ipsiusque Marcellini, ubi solius Aquileiensis primo loco nomen exprimitur, nihil habita Mediolanense. Quæ igitur, inquam, habenda esset ratio de jaclatis subscriptionibus, per quas prærogativam Mediolanensis totis viribus pro-

hæc contendunt? Verum de ea dubitandi locum non relinquunt Clementis II sæpius memoratæ litteræ. At enim illæ luculenter declarant, spontanea Petri Ravennatis cessione, pro illa tantum vice, atque solius humilitatis gratia, permissum fuisse Laurentio Mediolanensi ut primus subscriberet, datumque super hoc ad perpetuam Ravennatensis prærogativæ cautionem et præservationem diploma à Joanne summo pontifice Symmachi successore, quod in Clementis II concilio lectum approbatum, que fuit universorum Patrum suffragio. Quid igitur ab hac Laurentii subscriptione sibi captant momenti pro indebita præeminentiâ Mediolanenses?

72. Non credendum, reponunt, hujusmodi declarationi Joannis Romani pontificis, Symmachi successoris, neque litteris Clementinis, quæ falsæ sunt. Optima quidem. At ergo veræ sunt hæc litteræ, aut falsæ, quemadmodum dicuntur. Si primum, concedi nobis necesse est nihil Mediolanensibus prodesse subscriptionem, de qua contendimus; si alterum, provocabimus Mediolanenses ad eas omnes animadversiones quibus, ut superiori numero exposuimus, destrui facile poterit harum subscriptionum fundamentum; nutante enim earum veritate, nutant ipsæ etiam, atque in dubium revocantur. Adde, Mediolanenses ipsos, qui diu Ambrosium concilio Aquileiensi præfuisse affirmant, cum Baronio, licet sederit ac subscripserit secundus à Valeriano Aquileiensi episcopo, arma nobis contra seipsos intorquenda ministrare, etiam litteræ nostræ Clementinæ abjiciendæ forent inter apocrypha. Respondent enim Mediolanenses sessioni et subscriptioni ipsis objectæ D. Ambrosii, non probari præcedentiam concessam fuisse Valeriano ex debito, sed potius ex convenientia et ratione antiquioris ordinationis. In eodem Aquileiensi concilio observat Norisius, Anemio Syrmieniensi metropolitæ præpositum Nimenium Vercellensem episcopum, idque in aliis actum conciliis; non enim semper in synodis dignioris sedis episcopi primo loco subscribebant; nam in Sardicensi ante Protasium Mediolanensem subscriptus legitur Lucillus Veronensis episcopus, qui tamen ea tempestate erat (aiunt Mediolanenses) subditus Protasio. Eiusdem sententiæ auctor fuerat Baronius, qui notat Januensem episcopum modo anteponi Brixiano, modo postponi; idem aut de Vercellensi, et de aliis pluribus; immo, quod speciali nota dignum est, in concilio Romano sub Hilario papa indicat post Romanum pontificem primo loco poni Maximum episcopum Taurinensem, licet digniores ibi astarent metropolitani, atque ipse Mediolanensis. Innumera alia exempla adducunt Haller, Albertus Piccolus (qui observat ad rem nostram idcirco fuisse in metropolitanorum subscriptionibus), Petrus de Marca, et Baluzius. Quapropter etiam in Aquileiensi concilio Valeriani anterioritati potuerunt quidem deferre primas synodi Patres, et ejus intuitu præcedentiam præfatam concedere, salva semper jure superioritatis respectu S. Ambrosii, quem præsedisse voluit Baronius. Addunt, neque

episcopos Aquileienses ex eorum in Arlatensi et Romano conciliis ante Mediolanenses nominatione majores præ istis honoris gradus acquisisse: quoad Arlatense quidem, quia in eo etiam legati pontificis summi postpositi sunt minoribus episcopis, et Syracusanus ipse Aquileiensi præfertur. Quod Romanum vero, Rufus Carthaginensis postponitur Aquileiensi, cum tamen ut Africæ primas debuisset præponi. Et sic non observato in harum nominatione ordine, nec mirum si ante provinciam Italiæ, et Mediolanensem episcopum Theodorus Dalmatiæ in Arlatensi, et in Romano Benedictus Aquileiensis nominatur; ideoque sicut ex episcopis illis, et pontificis legatis, et Carthaginensi antistite, non suo loco nominatis nulla inferitur antepositorum episcoporum aut supra Romanam Ecclesiam, aut supra papæ legatos, aut supra Africæ primalem major excellentia et præeminentiâ, ita neque Aquileiensem supra Mediolanensem præeminere censendum, quia iste in aliis conciliis post illum est nominatus.

73. Cætera Mediolanensium in hæc animadversionem firmandam monumenta præterimus, iis contenti quæ usque adhuc adduximus, ut prærogativæ argumentum ex Laurentii ante Petrum nostrum subscriptione desumptum eorum armis dissolvamus. Etiam si igitur apocryphæ putari debeant Clementis II litteræ, nihilo tamen minus evinci non potest major prærogativa in Mediolanense, quia Ravennatense prior in conciliis Symmachi subscriptus invenitur. Immo liceat etiam nobis conjecturas qualescumque nostras huic attexere præsupposita Clementinarum litterarum falsitate, et concessu usque Mediolanensibus, ut authentico et vero subscriptionem synodali ordine. Quidquid sit ergo de iis Symmachi synodis quas ipse pontifex convocavit, primusque iis subscripsit; certum est tamen alteram ex iis habitam fuisse ubi Symmachus non præsedit, præsederunt vero archiepiscopi Ravennas et Mediolanensis, qui et subscripserunt primi omnium. Hanc vero synodum à Theodorico rege coactam, et episcopos convocatos nemo nascit, licet ipse Symmachi consensum, quem vi extorserat, simularet. Quidni ergo præidentes synodi ipse Theodoricus Marte proprio designaverit Mediolanensem ac Ravennatem, alium alio priorem? Quidni violento regi invitatus acquirerit Ravennas? Aut si id de Theodorico excogitari posse negent, atque omnia ordinata velint cum Symmachi consensu; nonne censeri potest, utrumque archiepiscopum auctoritate à Symmacho eis collata concilio illi præsedisse, atque Mediolanensium præcedentiam a voluntate pontificis eo casu derivasse? Dicent fortasse Mediolanenses, respexisse tunc Symmachum dignitatem Ecclesiarum? non arbitror: secus diceretur foret Romanos pontifices in electione legatorum ad generalia, aliaque concilia, attendisse excellentiam gradum in electis, non prudentiam, non rerum tractandarum peritiam. In ejusmodi autem casu nulla major dignitatis accessio facta est Ecclesie Mediolanensi supra Ravennatem, quia ex voluntate Symma-

chi prior concilio præssederit Laurentius, prior al-
locutus sit, prior subscripserit. Quando autem in ista
synodo vel regis, vel papæ mandato, Ravennatem
Mediolanensis præcessit; quid Ravennatis intererat,
si aliis synodis subscriberet secundus, quibus cum
præesset summus ipse pontifex, in prærogativam
non inducebatur prior aut posterior subscriptio?

74. Hæc addideram in gratiam suppositæ Clemen-
tini diplomatis falsitatis. Verum igitur illud sit, nec
ne, potiora prærogativarum jura frustra sibi aucupant
Mediolanenses ab hisce Symmachianis subscriptioni-
bus. Gratiano autem ex illis argumentum instituenti
pro archiepiscopi Mediolanensis excellentia, aliisque
omnibus recentioribus ab Eustachio citatis, nullius
negotii est respondere, illos nempe antiquum concilii
morem ad sui temporis inductam consuetu-
dinem perperam metiri. Nullam antiquitus sedium
prærogativarum habitam fuisse rationem in subscri-
ptionibus conciliorum probant, quæ Mediolanenses
nobis superius ingenue suppeditarunt, et quæ super
hujusmodi disciplina plurimi auctores docuerunt, et
præsertim quæ in Symmachi conciliis animadverti-
mus. Cœpit quidem recentioribus sæculis pristina
disciplina defervescere, oblitque sunt Ecclesiæ præ-
sules Christi Domini præceptum, *Qui major est in
vobis fiat sicut minor, et qui præcessor est sicut mini-
strator* (Luc. xxii, 26), assumentes e contra discipu-
lorum non adhuc confirmatorum infirmitatem. *Quis
eorum videretur esse major* (Ibid., a ambitione in-
duente personam necessitatis jurium propriæ Ecclē-
siæ tuendorum. Ad hanc respexit Gratianus, illius-
que sectatores respexerunt in allatis casibus, non
autem ad primorum sæculorum simplicitatem.

75. Ob citatam tamen Gratiani auctoritatem Eu-
stachius a S. Ubaldo subirascitur Felici Antonio Guar-
nierio, tribuenti anteriorem Mediolanensis subscri-
tionem in conciliis Symmachi non præcellentiæ di-
gnitatis, sed anterioritati ordinationis in episcopum;
cum enim ea Guarnerii ratio apprime Mediolanen-
sium rationibus quadraret, quibus contra Aquileien-
ses proprii antistitis præ eminentiam defendere co-
nantur, atque etiam consona esset saniorum critico-
rum sententiæ; ideo Augustinianus noster Guarnerio
Gratianum opponit dicentem, ex quo Laurentius
subscripsit ante Petrum Ravennatem, *Sedis præro-
gativam ante eum habere*; ac nolat Gratianum non
dicere *Ordinis prærogativam, sed Sedis*; non dicere
habuisse, sed habere, scilicet dum Gratianus scribe-
ret: quod non dixisset, si authenticæ fuissent Cle-
mentis II litteræ; illi enim innotuissent. Ego vero
credideram, opinionem illam Guarnerii, non Gra-
tiani auctoritate, qua non adeo movetur ætas no-
tra, sed fortioribus argumentis enervandam fuisse,
aut querendum an prior Petro episcopatum adierit
Laurentius, necne; nam si forte prior in episcopatu
Ravennas, id argumentum omnium potissimum fuis-
set contra Guarnerium. Cæterum nisi Gratiani as-
sertio firmiori nitatur fundamento quam subscri-
ptionibus Symmachianis, eam inter innumeras alias

libentissime relinquimus, quæ hujus auctoris ab om-
nibus rejiciuntur; neque obstupescimus cl. cætero-
quin decretorum collectorem non meminisse Cle-
mentini diplomatis, cum tot alia fortasse majoris
momenti et indaginis vel tacuerit, vel miserit, vel
ignoraverit, vel male intellexerit.

76. Quod vero ad Symmachi synodos attinet, quod
Theodoricus rex, quod Enodius, et centum alii, si
placet, cum utrumque metropolitanum nominant,
Mediolanensem præmittunt; ridiculum enim vero
est id convertere in argumentum majoritatis. Scri-
bit divus Paulus et Galatas, *Cum cognovissent gra-
tiam quæ data est mihi Jacobus et Cephas* (Galat. ii,
9); apostolorum principem Cephæ Paulus ergo mi-
norem credidit? Athanasius synodicam Sardicensis
concilii epistolam laudans, atque episcopos qui eam
subscripserunt enumerans, ait (*Apolog. 2*): *Eorum
autem qui in synodo subscripserunt, cæterorumque
aliorum ista sunt nomina, Osius ab Hispania, Julius
Romæ per Archidamum, et Philoxenum prosbyteros
suis Protogenes Sardicæ, etc.* Erit ergo Julius Ro-
manus pontifex Osio Cordubensi postponendus? Væ
autem præ eminentiæ Mediolanensium supra Vercel-
lenses, si ipsius Athanasii auctoritate abutamur, in
epistola ad Solitarios dicentis: *Clarissimæ sunt con-
fessionis viri religiosi, et episcopi boni Paulinus Tre-
virorum, Lucifer episcopus Sardiæ, Eusebius Ver-
cellis, Dionysius Mediolani.* Item quia Constantino-
politano concilio v in damnatione trium capitulo-
rum, *condemnamus, inquit, et anathematizamus...
quæ impie Theodoretus conscripsit contra rectam fi-
dem, et contra duodecim capitula S. Cyrilli, et contra
Ephesinam primam synodum, etc.*, minor habenda
erit isthæ generalis Ephesina synodus sancto Cy-
sillo ejusque capitulis? Quia S. Augustinus, cui po-
tior auctoritas quam Theodorico tribuenda est, *tunc*,
ait, *accepto volumine ejusdem concilii* (Pseudo-Sar-
dicensis), *statuta considerans, legi Athanasium Ale-
xandrinum episcopum catholicum, et Julium Ecclē-
siæ Romanæ episcopum nihilominus catholicum illo
concilio Sardicensi fuisse improbatos* (August. lib.
iv cont. Crescon., epist. 44 et 163); ergo censebi-
mus, Augustinum anteponere voluisse pontifici
maximo Julio Athanasium in sedis prærogativa?

77. Verum quid plura? In concilio Romano sub
Julio I, nonne Ravennas episcopus ante Mediola-
nensem nominatur? Nonne in concilio Sardicensi
ter eodem ordine subscriptos legimus ambos istos
antistites? et præter centum, præter mille auctores,
quibus Ravennatem libuit ante Mediolanensem lau-
dare, nonne Sigonius ipse, quem Eustachius in suas
partes trahere conatur, inter Ecclesias Italiæ princi-
pes Mediolanensi quartum solummodo locum assi-
gnat, Ravennatique postponit? Nos vero ejusmodi
rationibus non adeo fidimus, ut prærogativas Ecclē-
siæ nostræ inde derivare curemus. Sufficit nobis
exempla exemplis opponere, alia falsa ostendere,
alia ad rectam rationem, mores, disciplinam expli-
care, ut levitatem argumentorum quibus Mediola-

nenses utuntur contra Clementis II diploma detegamus.

78. Nondum tamen illud oppugnare desinant, ejusque sensus et verba medullitus perscrutantes, ex principio illo *Clemens episcopus servus servorum Dei omnibus Ecclesiarum filiis*, atque etiam ex salutatione *Bene valete*, nova colligunt falsitatis indicia. Non agebatur, inquiunt, de aliquo fidei articulo, ut omnibus Ecclesiarum filiis litteræ istæ inscriberentur: universis autem Ecclesiarum filiis salutio ista, *Bene valete*, minime convenit. Nugæ! Non agebatur quidem de fidei articulo: verum ea erat quæstio, cujus definitionem omnes Ecclesiarum filios non latere decebat, cum bonus ordo conciliorum, ac Patrum unanimitas et concordia, Christianorum omnium ædificatio sit; e contra vero Patrum altercationes, ambitus, discordiæ omnibus sint scandalo et irrisioni. Agebatur etiam de iis Italiæ metropolitanis, qui propter amplitudinem sedis ac dignitatis ob oculos erant universo Christiano orbi, Mediolanensis nempe, ac Ravennas. Accedit quod istiusmodi controversia excitari potuisset in quibuscumque synodis etiam generalibus, quæ ecclesiam universam repræsentant: quapropter expediebat legem statuere, eamque solemniter publicare, quæ ubique ionotesceret, omnesque obligaret. Cæterum *universis Ecclesiarum filiis* inscriptas legimus *Urbani II* Romani pontificis litteras pro Turonensi S. Martini Ecclesia, quamvis neque agerent negotium fidei, neque disciplinæ ad universam Ecclesiam spectantis. Item dicito de millibus aliis summorum pontificum diplomatibus, eam inscriptionem præferentibus. Quod spectat ad salutationem *Bene valete*, si minus universis Christi fidelibus convenit, doceant ergo Mediolanenses aptius salutationis genus; interea nos illos monemus, plena esse mediæ ævi diplomata similibus salutationis *Bene valete*, licet inscripta sint omnibus Ecclesiarum filiis.

79. Apocryphum est etiam, addunt Mediolanenses, monumentum istud Ravennatensium, quia refert Petrum Ravennatem cessisse Laurentio Mediolanensi in Symmachianis conciliis, *non alio jure, sed humilitatis gratia*, cum virtutis, et numeris partes fuissent Ecclesiarum suarum jura tueri, non cedere. Levissimæ huic objectioni respondeat Mediolanensis Arnulphus cum suo illo Heriberto archiepiscopo; dum enim Ravennas antistes (et ipse Henricus nuncupatus) contenderet cum Mediolanense Regis coronandi præsentationem ann. 1027, *Domnus Heribertus sanctæ Mediolanensis Ecclesiarum venit archiepiscopus, vir strenuus et modestus, immo et patientissimus, ne forte in populo fieret tumultus, adversus ejus* (Ravennatis archiepiscopi) *diram insaniam opposuit sanctam temperantiam, a tantæ seditionis turbine humiliter declinavit, et coepiscopos, et omnes suos hanc temeritatem condemnantes, et illi in faciem resistere volentes, blanda persuasionem admonuit, ut scandalum ejus humiliando vitarent.* Cur ergo archiepiscopus Mediolanensis humilitatis gratia tunc declinavit a tumultu, egressus est templo coepiscopos suos compassus? Nonne

Mediolanenses doceat *Prælatos, quo sanctiores, et firmiter pro suarum Ecclesiarum juribus stetit; non locum cedere, sed sibi debitum sustinere, virtus fuisset?* Hæc autem sunt P. Eustachii verba et morale documentum. Si ergo quia litteræ Clementinæ asserunt Petrum Laurentio cessisse *humilitatis gratia* in synodis Symmachianis, apocryphæ habendæ sunt; tali etiam nota laborabit Arnulphi narratio, quæ Heribertum Mediolanensem templo cessisse, Ravennati non restitisse humilitatis gratia luculenter exponit.

80. Sed urget pater Eustachius: *At quo fine, qua necessitate, aut quod ob bonum exercenda tunc illi* (Petro Ravennati in Synodis Symmachi) *quoad locum humilitas?* Petat ergo ille ab Arnulpho suo quo fine qua necessitate, aut quod ob bonum Heribertus Mediolanensis in coronatione Conradi declinavit a tumultu, templum reliquit, coepiscopos redarguit? *Ne forte* (respondet scriptura illa ex qua narrationem suam descripsisse dicitur Arnulphus, testante Beroldo, et de qua scriptura omittimus rationem repetere cum pretium ejus facile legentibus appareat), *ne forte, inquam, in populo fieret tumultus... ut scandalum humiliando vitarent, nec tanta plebe impetuosa seditio cresceret, ne diabolus totius erroris auctor, bono pacis raperet de proposito episcoporum, quod moribus decet inesse laicorum.* Verba autem hæc laudatæ scripturæ patrem Eustachium docere possunt finem, necessitatem, et bonum ob quod exercenda fuit Petro Ravennati in conciliis Symmachi quoad subscriptionem et, si mavis, quoad locum sessionis humilitas.

81. Humilitati tamen locus non erat, iterum instat P. Eustachius, tum quia nullum monumentum afferri potest, quod probetur ante Symmachi synodum Ravennatensem episcopum aliquando Mediolanensi in conciliis præcessisse, ut ex humilitate dici possit renuntiata sub Symmacho loci præ eminentia; tum etiam quia *Laurentio Mediolanensi, ut consecratione antiquiori, adhuc præcisa propriæ dignitatis præ eminentia, debebatur præcedentia: unde ergo illi locum cessit Petrus humilitatis gratia.* Monumenta nostræ præcedentiæ ante Symmachi tempora nobis præstat concilium Romanum sub Julio I et Sardicense, in quibus præpositum Ravennatem Mediolanensi legimus. Alterum monumentum est, nullibi inveniri antepositum in conciliis ante Symmachum Ravennati Mediolanensem episcopum. Quæ prioribus monumentis objiciunt auctores nostri, inferius indicabimus; quæ vero secundo objiciunt negativo, monumento, plane ignoramus. Dici igitur jure potuit, Petrum *humilitatis gratia* Laurentio cessisse in conciliis Symmachi. Quod autem Laurentio, *adhuc præcisa propriæ dignitatis præ eminentia*, præcedentia deberetur, quia prior in episcopum consecratus fuerat, præterimus animadvertere quænam fuerit *propriæ dignitatis præ eminentia*, unde supra Ravennatem archiepiscopum; præcipue Symmachi temporibus, sese efferre poterat Mediolanensis. Durum fortasse erit auctoribus istis probare hanc dignitatis præ eminentiam, si

clivitatem utramque, si Ecclesias, si earum originem, amplitudines, prærogativas, præsules ad mere veritatis historicæ lumen, seclusis fabulis, conferemus et expendemus. In reliquis caveant doctissimi Mediolanenses ne, dum ab anteriore ordinationis tempore novum argumentum insaurare satagunt contra Clementinas litteras, rem nostram, etsi involti et nolentes, agant; si enim, non obstante priore Laurentii consecratione, Petrus ex humilitate primas partes ei detulit, aliud argumentum nobis in promptu est, ut Ravennatum archiepiscoporum excellentiam probemus præ Mediolanensium.

82. Præstat autem super his non immorari, ut audiamus ultimas falsitatis notas quas invenire in Clementino diplomate sibi videntur Puricellus et Eustachius a S. Ubaldo. Earum alteram arbitrantur, dictum fuisse in eo diplomate, Petrum Ravennatem cessisse Mediolanensi *illo tantummodo casu*. Res, aiunt, non sibi constat; tribus enim in synodis Symmachianis Sevindus a Mediolanense sedit, ac subscripsit Petrus Ravennas; hic autem dicitur *illo tantummodo casu* huic cessionis induxisse. Quam bene ratiocinantur quasi *in illo casu* apprime significaret *pro una vice*, nullo autem modo interpretari posset *pro illis synodis* quæ in casu Symmachi celebratæ fuerunt; seu quoniam in una tantum ex his egerunt uterque personam præsidis, quasi *pro illa tantum synodo* intelligi non possit præcedentia Mediolanensi concessa ex Petri humilitate. Quamquam autem Clementina verba explicanda essent *pro illa tantum vice*, cur intelligere ea deberemus *pro una tantum synodo*? Quis unquam grammaticus itro ita interpretaretur? Aliquot annis, hisque continuis fuerunt hæc synodi repetitæ, et forte Patres numquam ea causa ab Urbe discesserunt, cum tumultus non acquiesceret etiam post iterata concilia, et decreta contra antipapæ fautores, adeo ut unum solummodo tot annis continuatum ea concilia ab aliquibus reputentur. Quapropter optimo jure potuit Johannes I Symmachi successor in declaratione edita pro Ravennate, quam litteræ Clementinæ meminerunt, conventus illos omnes complecti, et indicare his verbis, *illo tantummodo casu*, seu etiam *illa tantummodo vice*. Admissa igitur opinione Puricelli, quod tribus vicibus præscripsit Petro Laurentius, contradictionem minime sonant verba diplomatis Clementini. Nihil vtro mirum, si concessa ex humilitate præcedentia in prima synodo, eadem humilitas concedere sinasit in subsequentibus, ne forte repetita altercatio scandalum excitaret, neu qui Romam venerant schisma teterrimum composituri, aliud ipsi propter inanes præcedentiæ titulos renovare dicerentur.